Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

[Et marginez ante thalamos cubiti vnus.]

Sicut sepe diximus: thalami corda electorum sunt omnipotentis amoris feruentia. quod per marginem ante thalamos: nisi fides exprimitur? **Q**uod non prius ipsa teneat. nullo modo ad spirituale amoris peruenit. **N**on enim charitas fidei: sed fides charitatem precedit. **N**emo enim potest amare quod non crediderit. **M**argo itaque est ante thalamos: fides ante ardorem charitatis. **Q**uod sicut dictum est nisi ea que audis credideris: ad amoris eorum que audieris nullatenus inflammaberis. **S**ed margo ante thalamum cubiti vnus est. quod tunc fides corda audientium in amore copulat quam per errorem et scismata diuisa non est: sed in unitate perdurat. **E**t videlicet margo vnus cubiti audientis animum ad thalamum perducit: qui celestis spiritus specie quam hic predicat: postmodum in celestibus demonstrat. **U**bi et bene subdit.

[Et cubitus vnus finis vtriusque.]

Atriusque autem dicitur: ac si dicat vtriusque. **P**er latitudinem quippe luminis et longitudinem porte: vetus ac nouum testamentum diximus designari. **A**d extremum vero addit quod cubitus vnus sit finis vtriusque. quod videlicet et testamentum vetus vnum nobis mediatoris dei et hominum nunciauit. et testamentum nouum eundem nobis nunciat in eterna claritate venturum. quem iam pro nobis cognouimus incarnatum. **C**ubitus ergo vnus vtriusque est. quod et quem lex, predixit in carne apparuit. et ipse quem nunc testamentum nouum loquitur in gloria maiestatis apparebit. **E**t tunc vtriusque finis erit: cum visus in diuinitatis sue potentie omnia que sunt predicta compleuerit. **S**criptum namque est. **F**inis legis chabitus ad iustitiam credenti. **R**om. 10. **S**i quis videlicet non qui consumit: sed qui perficit. **T**unc enim legem profecit: cum sicut lex predixerat incarnatus apparuit. **S**ed adhuc de eius iudicio multa nouum testamentum loquitur. adhuc multa de regno illius narrat que necdum videmus impleta. **E**cce quo

tidie euangelium legit. ventura predicant. **T**unc ergo erit et nouum testamentum finis: cum et que de se promissum compleuerit. **F**initis vero testamentum nouum que perficiet. **N**am cum ipse de quo loquitur visus fuerit: eiusdem testamenti verba cessabunt. **U**nde et sancte ecclesie veri luminis die quasi tempus vernale prestolanti per sponsi vocem dicitur. **S**urge propterea amica mea. columba mea. formosa mea et veni. **I**am enim hyems transiit: imber abiit et recessit. flores apparuerunt in terra. **L**ant. 2. **S**ive enim sancta ecclesia seu vnaqueque electa anima. celestis sponso est amica per amoris. columba per spiritum. formosa per morum pulchritudinem. **Q**ue cum iam de corruptione carnis ducitur: et pulchritudo hyems transit. quia presentis vite torpor abscedit. **I**mbres quoque abiit et recedit. quod cum ad contemplandum in sua substantia omnipotentem deum educitur: iam verborum gutte necessarie non crunt: ut pluuia debeat predicationis infundi. **N**am quod minus audire potuit: amplius videbit. **T**unc appareret flores in terra: quia cum de eterna beatitudinis vita quedam suauitatis primordia preguotare anima ceperit: quasi iam in floribus odorata erit. **Q**uod postquam egressa fuerit: in fructu vberius habebit. **U**nde et illic subditur. **T**empus putationis aduenit. **I**bidem. **I**n putatione quippe sarmenta sterilia reciduntur: ut ea que preualent vberius fructum ferant. **R**ostre itaque putationis tempus tunc aduenit: quando infructuosam ac noxiam corruptionem carnis deserimus: ut ad fructum anime peruenire valeamus. **Q**ui fructus nobis erit vberimus: visio vnus cubiti. **E**rgo vnus est finis vtriusque. quia vnus est ille qui dixit. **S**ingulariter sum ego donec transeat ps. 140. **Q**ui solus cum patre et sancto spiritu presedit in celo: sicut passer vnus in edificio. **Q**uem admodum impleuit legem per mysterium incarnationis et perfecte humanitatis sue: ita testamentum et nouum promissa impleturus est per ostensam gloriam claritatis sue. **N**unc vnus nobis cubitus mensura quoque arce

locuta est. Archa enim que trecentis cubitis fieri in longitudine iussa est: sexaginta vero latitudine: triginta autē in altitudine: in vno est cubito cōsummata. Quid enim per archā nisi sancta ecclesia figurat. que inferius ampla est: supius angusta? Que a trecentis et sexaginta ac triginta cubitis ad vñū cubitū colligit: quae latitudinē quā sancta ecclesia in mēbris suis adhuc infirmātibz habet: paulisper angustata et in altū p̄ficiēs ad vñū tendit. Ipa enim ratio exigit vt credam⁹ q̄ in illa arche latitudine omnes bestie: cūcta quadrupedia atq; reptilia in inferioribz fuerūt. Homo vero atq; volatilia nimirū in superioribz. Iuxta superiorē etem partē fenestra fuit in latere: de qua coruū vel columbā dimisit homo: vt si tā diluuij trāsisset aqua cognosceret. Et q; archa eadem in vno fuit cubito p̄summata: homo et volatilia iuxta cubitū fuerūt. Recte itaq; per archā vniuersa ecclesia designat: que adhuc in multis suis carnalibz lata est: in paucis spiritalibus angusta. Et quia vñū hoīem qui est sine peccato colligit: quasi in vno cubito p̄sumat. Videmus etem multos intra ciuitatē sancte ecclesie sinū in superbia erigunt: in carnis voluptate dissolui: acq̄rēdis terrenis rebz inbiare: impetrāre auaricia mare transire: deseruire iracūdiē: iurgijs vacare: prios quos p̄ualēt ledere. Sed q; eos adhuc sancta ecclesia tolerat vt cōuertat: quasi in arche latitudine deorsuz bestie morant. Videmus alios tā aliena nō querere: illatas iniurias equanimiter portare: rebus pprijs esse p̄tentos: humiliter viuere. Sed quia isti iam pauci sunt angusta archa. Alios autē cōspicimus etiā possessa relinquere: nullū terrenis rebus studiū dare: inimicos diligere: carnē a cūctis voluptatibus domare: mor⁹ omnes sub ratiōis iudicio premere: per celeste desiderij contemplatiōis pennas subleuare. Sed q; tales quicq; valde rari sūt: in archa iuxta cubitū ducunt vbi homines et volatilia cōtinent. Querat tamen siq; in eis esse valeat sine peccato: et nullus in

uenit. Quis itaq; homo sine peccato est nisi ille qui in peccato natus non est? In vno ergo cubito cōsummat archa: q; vñū est auctor et redemptor sancte ecclesie sine peccato: ad quē omnes p̄ficiūt qui se esse peccatores nouerūt. Dicat itaq; de lumine et porta. Et cubitus vnus finis vtrūq;. Quia cum vnus mediator dei et hominū x̄pus Iesus in maiestate sua apparuerit: omnia vtriusq; testamēti que predicta et p̄missa sunt compleuit. Sin vero vtraq; hoc loco marginē ac thalamos memorat: neq; hoc ab hac sententia abhorret: quia cū maiestas redemptoris nostri fuerit ostensa finit fides: cū iam ceperit videre homo qd̄ credidit. Et ad finem suū perueniūt thalami: quia corda fidelij incomparabiliter longe q̄ modo sunt in amore illius perficiunt. Cubitus ergo finis vtrūq; est: quia vnus domini et saluatoris vsq; in electis suis fidem finit: et charitatem perficit. Considerare libet: qui nos sumus qui ista tractamus. Certe ex gentibz venimus: certe parētes nostri lignoz ac lapidum cultores fuerūt. Unde ergo hoc nobis: vt (ea quoq; que nūc vsq; hebrei nesciūt) ezechielis p̄phete tam p̄funda mysteria rimemur? Agamus ergo gratias toto desiderio vni: qui cūcta que de eo in sacro eloquio scripta sunt opere impleuit: vt que intelligi audita nō poterāt: visis panderent. Ibi quippe in carnatio: ibi passio: ibi mors: ibi resurrectio: ibi ascensio illius continet. Sed quis nostrū hec audita crederet: nisi facta cognouissz? Si gnati ergo libri sicut in iohānis apocalypsi legit: que aperire et legere nemo poterat: leo de tribu iuda aperuit. Apocal. 5. quia omnia eius nobis mysteria in sua passione ac resurrectione patefecit. Et per hoc q; iſmritatis nostre mala pertulit: sue nobis potētie et claritatis bona monstrauit. Caro enim factus est vt nos spirituales faceret: benignē inclin⁹ est vt leuaret: exist vt introduceret: visibilis apparuit vt invisibilia mōstraret: flagella pertulit vt sanaret: opprobria et irrisiones sustinuit vt

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

ab opprobrio eterno liberaret: mortu⁹ est
vt viuificaret. **A**gam⁹ ergo gratias viuifi-
cãti & mortuo: & ideo amplius viuificã-
ti: qz mortuo. **N**ñ bñ salutē nostrã & pas-
sionē illius esaias cõtēplatus ait: **E**t fa-
ciat opus suū: alienū est opus eius: vt ope-
ret opus suū: peregrinū est opus eius ab
eo. **Isa. 27.** **O**pus et est dei est animas
quas creauit colligere: ad eterne luc⁹ gau-
dia & euocare. **Flagellari** autem atq; spu-
tis liniri: crucifigi: mori: atq; sepeliri nō
hoc in sua substantia opus dei est: sed opus
homis peccatoris: qui hec omnia meruit
per peccatū. **Sed** peccata nostra ipse per-
tulit in corpe suo super lignū. **1. Petri. 2.**
Et qui in natura sua ante semp in cōpre-
hēnsibilis: in natura nostra cōprehendi di-
gnatus est ac flagellari: nisi ea que erant
infirmittatis nostre susciperet: nunq̄ nos
ad sue fortitudinis potentiã subleuaret.
Unde ergo faciat opus suū: alienū opus
eius: & vt operet opus suū: peregrinū est
opus eius ab eo: quia incarnatus de⁹ vt
nos ad suã iusticiã colligeret: dignat⁹ est
pro nobis tanq̄ peccator homo vapulare.
Et alienū opus fecit vt faceret propitiu⁹:
quia per hoc qd infirmas mala nostra su-
stinuit: nos qui creatura illius sumus ad
fortitudinis sue gloriã perduxit. **I**n qua
viuit & regnat cū patre in vnitate spūs san-
cti: per oia secula seculorū. **A**men.

Explicit Omelia. XVI.

Incipit Omelia. XVII. que
exponit litterã capituli. XL. ab
illa parte: **T**halami autem sex
cubitorum erant hinc inde: vsq;
ad illam partem in eodem capi-
tulo. **E**t eduxit me ad atrium
exterius.]

Amoratis superius thalami
ppheta subiūgit: quia thalami
sex cubitorū erant hinc & inde.
Qua in re magna nob questio
generat: cur superius thalamū vno cala-
mo mensuratū dixit: quē videlicet cala-
mū sex cubitos & palmū habere perhibu-
it: atq; inferius thalamos sex solūmodo vi-
cit cubitis mēsurari? **S**i em̄ non calamo:
sed sex cubitis inueniunt: palmus deest
qui superius in mēsurā calami dicebat ad
esse. **Sed** si thalami sunt sensus atq; cogi-
tatiōes fidelium: in quibus caste anie cōdi-
tori suo in amore iungunt: & per sex cubi-
tos perfecta operatio: per palmū vero in-
choatio cōtemplatiōis exprimit: sancte
vniuersalis ecclesie debemus mēbra pipi-
cere: & citius inueniri: qz sunt in ea tha-
lami vno calamo: & sunt alij sex tantū-
modo cubitis mēsurari. **N**am fideles quidā
in illa oipotētē deū ita amāt: vt in ope-
re perfecti sint & in cōtemplatiōe suspēsi:
hi pfecto calamū in mensura habēt: qz et
sex cubitos operatiōis & palmū cōtempla-
tiōis possident. **Q**uidā vero oipotentes
quidē deū diligunt: & perfecte in bōis ope-
ribus exercent: sed tamen cōtemplari ei⁹
magnitudinē subtiliori intellectu nesciūt.
Amant autē: sed inuestigare gaudia eius
claritatis ignorāt: hi itaq; sex cubitos ha-
bēt & palmū nō habēt: quia ei ita per amo-
rem iūcti sunt: sed ex cōtemplatiōe diuisi
cū. **Q**ui tamē thalami post cōmemoratio-
nē cubiti vnus hinc & inde esse referunt:
quia videlicet in amore auctoris ac redē-
ptoris nostri fideles anie & ex iudæo po-
pulo & ex gentilitate cōuenerūt. **A**ñ
de & idē redemptor noster cum asello se-
dens hierusalē tenderet (sicut euāgelista
testat) multi vestimenta sua strauerūt in
via: alij autē frondes cedebāt de arbori-
bus & sternebāt in via: & qui preibant & q̄
sequebant clamabāt dicētes: **B**lanna be-
nedictus qui venit in nomine dñi. **M**arci
11. Matth. 21. Luce. 19. **S**aluator et em̄
noster asellū sedens hierusalē tendit: quā-
do vnusquisq; fidelis anie regē videli-

et iumentū suū: ad pacis intime visionē ducti. Iumentū sedet etiā cum sancte ecclesie vniuersaliter p̄sident: eamq; in superne pacis desiderii accendit. Multi autē vestimēta sua in via sternūt: quia corpora sua per abstinentiā domāt: vt ei iter ad mentē parent: et exempla bona sequētib; prebeant. Alij autē ramos vel frondes de arboribus cedūt et sternūt in via: quia in doctrina veritatis verba atq; sentētiās patris ex eorū eloquio serpunt. Et hec in via dei ac laudatoris animū veniētes: humili precatiōe submitunt: quod indigni quoq; et nos mō facimus. Nam cū patrū sentētiās in sermone exhortatiōis assumim;: frōdes de arborib; cedim;: et has in via dei omnipotentis domini sternimus. Sed qui preibāt et qui sequebant̄ clamabāt: osanna. Precessit ḡppe iudaicus populus sequutus est gentilis. Et q; eēs electi sine qui in iudea esse potuerunt: siue qui nūc in ecclesia existūt: in mediatozē dei et hominū crediderūt et credunt: qui preeūt et qui sequūtur: osanna clamāt. Osanna autem latina lingua salua nos dicit. Ab ipso enim salutē et priores quesierūt: et presentes querūt: et benedictum qui venit in nomine domini confitent; quoniam vna spes: vna fides est precedentū atq; sequētū populorū. Nam sicut illis peccata passione ac resurrectiōe eius sanata sunt: ita nos preterita passione illius: ac permanenti in secula resurrectiōe saluamur. Quem etiā priores nostri ex iudaico populo crediderunt: atq; amauerūt venturum: hūc nos et venisse credimus et amamus: eiusq; desiderio accēdimur: vt eum facie ad faciem cōtemplemur. Thalami ergo eius hinc et inde sunt: q; corda amātiū fidem que in illo est: et a priori parte seculi et ab vltima cōplectunt. Sequit̄.

¶ Et mensus est portam a tecto thalami vsq; ad tectum eius latitudinem viginti et quinque cubitorum.]

¶ Sepe iam diximus portam fidem: et per eandem fidem ipm̄ dominū ac redemptorem nostrū mediatozem dei et hominū Ihesum xp̄m̄ posse signari: quia per fidem que in eo est: introitus ad fidem patet. Sed etiam scripturam sacram que nobis eandem ipam fidem in redemptoris nostri intellectū aperit: nō immerito portam accipimus: quia ea vt oportet cognita: ad intelligenda inuisibilia intramus. Si igitur hoc in loco vt diximus portam scriptura accipitur: querendū est quid per tectum thalami: quid per tectum porte signetur: Sed habet thalam; tectum: quia operta est mens amātiū: et adhuc feruor amoris in occulto est. Habet quoq; et porta tectum: quia scriptura tota quidem propter nos scripta est: sed non intelligitur a nobis. Multa quippe in illa ita aperta sunt vt pascāt paruulos: quedam vero obscurioribus sentētijs vt exerceant fortes: quaten; cū labore intellecta plus grata sint. Nonnulla autē ita in ea clausa sunt: vt dū ea non intelligimus: agnoscentes infirma nostre cecitatis: ad humilitatem magis q; ad intelligentiā proficiamus. Sunt etiā quedam que ita de celestibus loquūtur: vt solis illis supernis ciuib; in patria sua persistētibus pateāt nec dñs nobis peregrinātib; referant. Nam si quis ad urbem incognitam peregrinus: multa de illa in via audiat: quedā quidem ex ratiōe colligit: quedam vero quia necdū videt nullo modo cognoscit: ipsi vero ciues qui in ea sunt: et que de illa tacentur vidēt: et que de illa dicitur intelligūt. Nos igitur in via adhuc sum;: multa de illa celesti patria audimus: alia iam per spiritū et rationem intelligimus: quedā vero nō intellecta veneramur. Unde et de eodē sacro eloquio scriptū est. Extendēs celū sicut pellē: qui tegis in aquis superiora eius. ps. 103. Celum quippe sicut pellis extendit: quia per ora mortalū scriptura sacra nobis in expositiōibus explicat. Sed sunt aque in celo superiores videlz multitudines: id est angeloz agm̄.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

na: in quibus eiusdem celi tegunt superiora. quia ea que in sacro eloquio altiora et obscuriora sunt. angelicis solummodo spiritibus patent: et nobis adhuc incognita perdurant. Habet ergo thalamus tectum. quod nescit adhuc proximus. quod tunc amat a proximo. Porta quoque id est sacrum eloquium habet tectum. quia necdum omnia penetrare intellectu possumus que de celestibus audimus. Restat ergo ut in his que intelligimus: in profectu quotidie charitatis ambulemus. Et quisquis in nobis proximi quoque nostri non videat quantum diligantur a nobis: atque in sacro eloquio ea que necdum intelligimus humiliter veneramur. in his tamen ad que intelligendo peruenimus: dilatari per bonam operationem debemus. Unde et dicitur.

Et mensus est portam thalami usque ad tectum eius latitudinem viginti et quinque cubitorum.

Quinq; enim carnis sensibus preedit sumus. videlicet visu. gustu. olfactu. auditu. atque tactu. Visus vero quinarium numerum per semetipsum multiplicatus ad viciesimum et quintum numerum surgit. Operari autem exterius quiddam de mandatis celestibus sine istis corporeis quinque sensibus non valemus. His quippe officiis suis index animus interius presidet. et quid exterius agere iuste vel misericorditer possit: quasi eiusdem officiis renunciantibus ac deseruientibus agnoscit. Cum ergo timore omnipotentis domini animus impletur: necesse est ut quinque nostri sensus nobis velut subiecta officia in bona operatione deseruiant. Per quos cum aliquid agere misericorditer ceperimus: per se quotidie ipsa misericordia aperit: et quasi quidam sinus boni operis expandit. Quinque igitur sensus multiplicatur in se dum hoc quod per ipsos agitur in bono quotidie opere per profectum multiplicat. Unde et latitudo esse viginti et quinque cubitorum dicitur. quia timor tectus et pigredo angustia est. Quisquis enim ideo iudicanti dare panem metuit ne si

bi desit: adhuc in angustia timor est. Quisquis igitur vestimentum argenti non portat: quia hoc solus habere concupiscit: adhuc tenacie sue angustia coartat. Quisquis ideo bonus non agit quia torpore animi torpescit: ipse et suus torpor angustia est. Respicere autem inopem exaudire precem. largiri stipem. prebere defensionem atque pro eiusdem defensione pauperis aduersus sanctis cuiuscumque inimicitias non timere: magne mentis latitudo est. Mensuretur ergo inter thalamum et portam ea que interest latitudo cubitis viginti et quinque. quia in exteriori sensuum operatione probatur et cognoscitur que intrinsecus largitas bonitatis habeatur. Nam quid tam de scriptura sacra didiceris: et quantum proximum tacitus ames: in latitudine boni operis ostendis. Pateat itaque viginti et quinque cubitis latitudo inter thalamum et portam. quia inter charitatem et scientiam testis est bona operatio. Que si fortasse defuerit: profecto certum est nec cognouisse te deum. nec diligere proximum: id est nec portam sacri eloquii: nec amorem thalami habere. Et notandum etiam quod a tecto thalami usque ad tectum porte dicitur mensuratum. Per ea enim que nobis in sacra scriptura cooperata sunt nostra humilitas approbatur. quia quies quid in illa non intelligimus non superbe reprehendere: sed venerari humiliter debemus. Unde et de domino est scriptum. Psalms 10: Palpebre eius interrogant filios hominum quando aliquid nobis claudunt et aliquid aperiunt. Aperiendo nos interrogant: si intelligendo non extollimur. Claudendo nos interrogant si non despiciamus que intelligere non valemus. Per ea autem que de charitate nostra proximis nostris non loquimur in conspectu dei verius probamur. In quorundam enim ore charitas ficta est: in quorundam cordibus vera. Et sepe de charitate ostenditur quod non est: et demonstrat quod est. Amorem itaque nostrum erga proximum plus bona operatio loquitur quam lingua: ut in ipso bono opere proximus noster ama

vi se videat. Et cum tantū nō possum? Quā-
 tam volum? opari: omnipotēti deo oculi
 ta amoris nostri sufficient. **A** tecto ergo
 thalami vsq; ad tectū porte fit magna lati-
 tudo: vt ab occultis nostre charitatis pro-
 pter proximū vsq; ad humilitatē scientie
 & ppter deū in q̄tum intelligim? & vales-
 mus bona semp opemur. **P**otest enī por-
 talis tam aditus regni celestis intelligi.
Habet nōc thalamus tectū. habet & por-
 ta tectū. quia & quāta sit nostra charitas ī
 ter deū & proximū non cognoscitur. & quā-
 do de hoc seculo ad eterne vite requiē in-
 troducamur ignorat. **E**st enī nob conditio
 noster diē mortis nostre incognitū vo-
 luit: vt dum semp ignorat. semp esse pri-
 mus credat. & tanto quis feruentior sit in
 opatione: quanto & incertus est de vocati-
 one. **A**nd & latitudo viginti & quinque cu-
 bitorū a thalamo ad portā tenditur. quia
 charitatē quā semel in deo & primo cōce-
 pimus: vsq; ad ingressum regni debemus
 omne qd possum? multipliciter atq; īces-
 sante operari. **I**n tecto itaq; thalami vs-
 q; ad tectū porte magna latitudo est. quia
 ex gratia qua inchoam? deū diligere: vs-
 q; ad ipsam dilectionē que nobis aditus
 regni celestis aperit. debemus nosmetip-
 sos in magna bonorū operum actione dis-
 latere. aduerfa patiēter perpeti. benigna
 charitatis obsequia libetē impēdere. ip-
 sos etiā quos patimur amare. habita trī-
 buere. non habita nō ambire. proximis si-
 cut semetipsos diligere. eorū bona nostra
 credere. eorū mala quasi ppria desere.
In tali ergo mente magna latitudo est: in
 qua angustia odiorū non est. **Q**uā profe-
 cto latitudinē ex dei & proximi amore cō-
 cipimus: q̄tum per sacra mādata cognos-
 uimus. **N**ā & ipsos latitudines viginti et
 quinque cubitos nō incōuenienter intelli-
 gimus: si eos iuxta sacrū eloquiū discute-
 re velimus. **S**ex enī cubitis mensuratos
 thalamos dixerat: & sexto die homo est cō-
 ditus. eo quoq; die dominus pfectisse ope-
 ra sua describitur. **S**en. i. **U**nde etiā pro
 perfectione poni senarius numerus solet.

Et quia omnes operationē bonā per qua-
 tuor sancti euangeliū libros agnouimus:
 si sex quater ducimus ad viginti & quatuor
 peruenimus. **Q**ui monas addit. quia
 in vno semper deo bene omnes opamur.
Viginti ergo & quinque cubitis latitudo hec
 explicare debuit. quia omnis bona operatio
 per quatuor sancti euangeliū vt dixi-
 mus libros agnoscat: & in vnius dei cog-
 nitione & confessione cōpletur. **S**equit.

Contra ostium ostium.

Hoc loco contra: nō pro aduersitate pos-
 nitur sed ad rectitudinē. **O**stium enim con-
 tra ostium est cū recto itinere ab exteriorē
 ad interiorē aditus peruenitur. **I**n cog-
 nitione vero omnipotētis dei primum osti-
 uz nostrū fides est. secundū vero species il-
 lius ad quā per fidem ambulādo perueni-
 mus. **I**n hac etenī vita hanc ingredimur
 vt ad illam postmodū perducamur. **O**sti-
 uz ergo contra ostiū est. quia per aditus fi-
 dei aperit aditus visūis dei. **E**t quis ve-
 ro vtraq; hec ostia in hac vita velit accipe-
 re: neq; hoc a salubri intelligentiā abhor-
 ret. **N**am sepe volum? omnipotētis dei na-
 turā inuisibilē considerare: sed nequaquā
 valem? atq; ab ipsis difficultatibus fati-
 gata aīa ad semetipsam redit. sibiq; de se
 ipsa gradus ascensionū facit: vt primū se-
 metipsam si valet consideret. **E**t tūc illaz
 naturā que super ipsam est in q̄tum potu-
 erit inuestiget. **S**ed mens nostra si in car-
 nalibus imaginib? fuerit sparsa: nequaquā
 vel se vel anie naturā considerare sufficit.
Quia per quot cogitationes ducit: qua-
 si per tot obitacula cecatur. **P**rimus er-
 go gradus est vt se ad se colligat. **S**ecun-
 dus vt videat qualis est collecta. **T**erti-
 us vt super semetipsam surgat: ac sic contem-
 plationi auctoris inuisibilis intendendo
 subijciat. **S**ed se ad se nullaten? colligit:
 nisi prius didicerit terrenarū atq; celestiu
 imaginū fantasmata ab oculo mentis cō-
 pescere quicquid de visu. quicquid de audi-
 tu. quicquid de odoratu. quicquid de ta-
 ctu & gustu corporeo cogitationi eius occu-
 22

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

currerit respuere atq; calcare. quatenus talem se querat intus: qualis sine istis est. **N**am hec quādo cogitat quasi quasdam umbras corporū introitus versat. **A**bigēda ergo sunt omnia manu discretionis ab oculis mentis. quatenus talem se anima consideret: qualis sub deo super corp' creata est: vt a superiore viuificata: viuificet inferius qđ administrat. **Q**ue ꝛ sic infusa est: corpori: vt non per membrorū partes partibus sit diuisa. **N**am in quolibet loco pars corporis percutitur: tota dolet. **D**iro autem modo vna eadēq; viuificatione membrorū presidens cum ipsa per naturam nō diuersa sit: per corpus tamen agit diuersa. **I**psa quippe est que per oculos videt. per aures audit. per nares odorat. per os gustat. per mēbra omnia tangit et tangendo lenē ab aspero discernit. **E**t cuz taz diuersa per sensus opatur non hec diuersa: sed vna illa in qua creata est ratio: ne disponit. **L**um ergo seipsam sine imaginibus corporis cogitat anima: iam primum ostiū intrauit. **S**ed ab hoc ostio ad illud tenditur: vnde de natura dei omnipotentis aliquid contempletur. **A**nima itaq; in corpore vita est carnis. **D**eus vero qui viuificat omnia: vita est animarū. **S**i igitur tante est magnitudo diuisis vt comprehendēdi nō possit vita viuificata: quis in intellectu comprehendere valeat quāte maiestatis sit vita viuificans. **S**ed hoc ipsuz considerare atq; discernere iā est aliquatenus intrare. quia ex sua estimatione anima colligit quid de incircū: rīpto spiritu sentiat: qui ea incōprehensibiliter regit qđ incomprehensibiliter creauit. **C**onditor etenim noster longe incōpabiliter creature sue presidet. ꝛ quedā opatur vt sint nec tamen viuunt. quedā vero vt sint ꝛ viuunt. nec tamen discernere aliquid de viuis valeant. quedā autem vt sint: viuāt: atq; discernant. **E**t opatur vnus omnia: sed in omnibus non diuisus. **1. Corinth. 12.** **E**st enim vere summ' ꝛ nunquā sibi dissimilis. **A**nima autem ꝛ si per naturā sibi bimetip' diuersa non est: per cogitationē

tamen diuersa est. **E**o enim mōtō iste quo de visu cogitat: s' auditu cogitare obliuiscitur. ꝛ eo mōtō iste quo de auditu vel gustu cogitat: de odoratu vel tactu cogitare non preualet. quia per contētionem ꝛ obliuionem fit semper sibi bimetip' si dissimilis: vt nunc hoc: nunc illud cogitatione teneat. **O**mnipotēs autem deus quia sibi bimetip' similis est: ea virtute videt qua audit. omnia ea virtute creat qua iudicat. creata. **E**ius ergo ꝛ videre simul omnia administrare est: ꝛ administrata cōspicere. **N**ec alia cogitatione iustos adiuuat. atq; alia iniustos dānat. sed vna eadēq; vi nature singularis sibi semper in dissimilis dissimilia disponit. **C**ur autem hoc de potētia creatoris admiremur: qui virtutis eius vestigia ꝛ in creatura cōspicimus? **N**atura quippe luti ꝛ cere diuersa est. solis vero radius nō est diuersus. ꝛ tamen cum diuersus nō sit: diuersa sunt qđ in luto operatur ꝛ cera. quia vno eodēq; sui ignis caloris durat ꝛ cerā liquat. **S**ed fortasse hoc in natura luti vel cere ē non in ipsa solis substātia: que in naturis diuersis diuersa videtur opari. **O**mni potens autem deus in semetipso habet sine imutatione mutabilia disponere. sine diuersitate sui diuersa agere. sine cogitationum vicissitudine dissimilia formare. **L**ōge ergo dissimiliter opat dissimilia. nūq; sibi dissimilis deus: qui ꝛ vbique est: ꝛ vbiq; totus est. ait enim. **C**elū mihi sedes ē: terra autē scabellū pedum meorum. **Esa. 66.** **E**t de ipso scriptum est. **Q**ui celum metit palmo: ꝛ terram pugillo cōcludit. **Esa. 40.** **E**x qua re considerare necesse est: quia is qui celum ꝛ voluit sedem presidet: super ꝛ intus est. **E**t qui celum palmo et terram pugillo cōcludit exterior. superior ꝛ inferior est. **U**t ergo indicaret omnipotens deus interiorē se esse ꝛ superiorē rem omnibus: celū ipse sedem esse perhibuit. **U**t vero se ostenderet omnia circū dare: celum metire palmo: ꝛ terram se asserit pugillo cōcludere. **I**pse est interior ꝛ exterior: ipse inferior ꝛ superior. regena

do superior: portando inferior. replendo interior: circūdando exterior. Sicq; ē interior ut portet: sic circūdat ut penetret. sic presidet ut portet: sic portet ut presideat. Cum ergo eleuata ad seipsam anima suuz moduluz intelligit: ⁊ quia corporalia omnia transcendat agnoscit. atq; ab intellectu suo se ad auctoris intellectuz tendit: quid iam hec nisi ostiuz contra ostiū aspiciat. Unde ⁊ auctori omniū propheta dicit Mirabilis facta est scientia tua ex me. ps. 138. Quia quantūlibet intēderit: nec semetipsam anima perfecta sufficit penetrare. quanto magis illius magnitudinē qui ponit ⁊ animā condere. Cumq; ī scientie dei intellectu laboraret: lassescens ac deficiens subdidit. Confortata est: nec potero ad eam. Ibidem. Sed cum conantes atq; tendētes quidam iam de inuisibili natura conficere lassamur. reuerberamur. repellimur. Et si interiora penetrare non possumus: tamen iam ab exteriorē ostio interioris ostium videmus. Ipse considerationis labor ostium est. quia ostendit aliquid eo qd̄ intus est: ⁊ si adhuc ingrediendi potestas nō est. Sequitur.

¶ Et fecit frontes per sexaginta cubitos ad frontem atrii porte vndiq; per circuitum.

Sepe iam diximus senario numero perfectionem boni operis designari: non illis sequentes quod conati sunt huius seculi sapientes astruere. dicentes iccirco senarium numerum esse perfectū quia suo ordine numeratus perficitur: ut cum vnus duo tres dicunt: senarius numerus impletur. vel quia in tribus partibus diuidit̄. id est sexta tertia ⁊ dimidia: videlicet in vno duobus ⁊ tribus. Sed iccirco senarius numerus esse perfectū. quia sicut paulo ante dictum est. sexto die perfecti deus omnia opera sua. Quoniam vero peccatorum homini legem dedit: que in decē preceptis scripta est. ⁊ sex decies ducta in se

sexagenarium surgunt: recte per sexaginta cubitos bonorum operum perfectio designatur. Quod aperte etiam dominus in euangelio designat: qui cum parabolam seminantis exponeret dixit. Aliud cecidit in terram bonam ⁊ dabit fructum ascendentem ⁊ crescentem. afferbat vnum triginta. ⁊ vnum sexaginta. ⁊ vnum centum. Luce. 8. Mathei. 13. Mar. 4. Fructus etenim terre bone triginta afferit euz mēs perfectionem fidei que est in trinitate conceperit. Sexaginta afferit: cum bone vite opera perfecte protulerit. Centum vero afferit: cum ad eterne vite contemplationem profecerit. Sinistra enim nostra ē vita presens. Dexterā vero est vita ventura. Et recte per centenarium numerū eterne vite contemplatio designatur. Quia cum post triginta ac sexaginta ad centesimum numerum computandum peruenimus: idem centenarius numerus in dexteram transit. Fides atq; operatio adhuc in sinistra est: quia hic adhuc positi ⁊ credimus quod nō videmus: ⁊ operamur ut videamus. Cum vero iam se animus in contemplatione eterne vite suspendit: quasi ad dexteram manum compotus peruenit. Fecit itaq; frontes per sexaginta cubitos. Quia enim per sexagenarium numerum perfectio: quid per frontes edificij nisi ipsa opera designantur: que exterius videntur. Predicationis enim verbum tribuere. alimenta esurientibus. vestimenta algētibus dare: ⁊ pro bono opere patienter aduersa tolerare: quid aliud quam frontes sunt edificij celestis? Quia pulchritudo operum extertoruz ornat habitaculum dei. quod adhuc latet intrinsicus. Sed iste frontes habent atrium vndiq; per circuituz. quia in hoc magna sūt opera. si hec in mente dilatatur amplitudo charitatis. De charitate quippe scriptum est. Datum mandatum tuum nemo. ps. 118. De hac iterum psalmista ait. Statuisti in loco spacioso pedes meos. ps. 30. Sed ecce vuz loquor animo

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

occurrit quomodo lata est charitas. Si per charitatem pertingit ad deum: et per semetipsum veritas dicit: Intrate per angustas portas. **Matth. 7.** Rursum psalmista audio dicentem: Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras. **ps. 16.** Atque in euangelio dominus dicit: Iugum enim meum suave est: et onus meum leue. **Mat. 11.** Quomodo ergo: aut lata charitas si angusta porta: aut quomodo iugum suave est et onus leue: si in preceptis dei vie dure sunt que custodiunt? Sed hanc nobis questio non citius ipsa veritas soluit: quia via dei et inchoantibus angusta est: et perfecte iam viuentibus lata. Et dura sunt que contra suum spiritualiter animo proponimus: et tamen onus dei leue est postquam hec ferre ceperimus: ita ut pro amore eius etiam per seculum dulcedine veniat. Sicut sancti quoque apostoli gaudebant: cum pro domino flagella tolerabant. **Actu. 5.** Ipsa ergo angusta porta amantibus lata fit: ipse vie dure spiritaliter currunt molles: et plane sunt dum scit animus se pro temporalibus doloribus gaudia eterna recipere: et hoc incipit quod affligit amare. Atrium ergo ante fratres et in perfectione operis est latitudo dilectionis. Et notandum quod dicitur undique per circuitum: ut videlicet homo per omne quod agit semper semetipsum charitatis amplitudine dilatet: ne hinc aut timor: aut odia angustent. Si quis ergo de verbo dei loquitur: et charitatem quam predicat in mente non seruat: edificii frontem habet: sed atrium ante frontem non habet. Si quis elemosinam indigentibus largitur: et per hanc fortasse in corde extollitur: nec ex charitate proximi inopie subuenit: sed se elatione tacita extollit: frontem quidem in edificio ostendit: sed iuxta frontem atrium non fecit. Si quis illatas a proximo contumelias tolerat: et mala obiecta tacite portat: magna est patientia quam demonstrat: si dolore in corde non habeat: si lucrari ad tranquillitatem mansuetudinis: etiam ipsum qui male excesserat querat. Nam si pariter ista exterius adhibens intus dolore tenet:

nec amat eum quem sustinet: habet quidem frontem in edificio: sed ante frontem atrium non habet: quia is qui se angustie odio subdidit: perfecto charitatis latitudinem amisit. Non sicut superiori parte iam diximus: patientia enim vera est: et ipsum amat quem portat. Nam tolerare sed odisse non est virtus mansuetudinis: sed velamentum furoris. Et notandum quod hoc ipsum atrium porte dicitur. Porta quippe nostra est: aditus ad regnum. Et deum ac proximum perfecte amare iam ad ingressum regni est tendere. In quantum enim quisque amat: in tantum ad ingressum propinquat. In quantum vero amare negligit: in tantum ingredi recusat: quia nec studet videre quod appetit. Tunc ergo habemus atrium porte: quando ex latitudine charitatis ad supernam vitam quam adhibere contingere minime possumus: iam per desiderium intramus. Itaque cum bonum opus erga proximum agitur: restat ut eiusdem boni operis intentio discernatur. Si non presentis gratie retributionem querit: sed spem suam animus ad futuram promissionem tendit: ut ex temporalibus eterna: ex terrenis celestia speret. Spes enim celestium mentem solidat: ne concutiat fluctibus tumultuum terrenorum. De qua et per paulum dicitur: Quam sicut anchoram habemus anime tutam ac firmam: et incedentem usque ad interiora velamentis. **Hebr. 6.** de quibus interioribus hic quoque subiungit.

Et ante faciem porte que pertingebat usque ad faciem vestibuli porte interioris quinquaginta cubitos.]

Hoc quod hoc loco dicitur ante faciem porte: non exterior sed interior ante portam locus describitur: usque ad faciem vestibuli porte interioris pertingere prohibet. Unde et idem locus quinquaginta cubitis dicitur mensuratus. Per quinquagenarium enim numerum requies eterna signatur. Habet enim septenarius numerus perfectionem suam: quia eo die dierum numerus est completus. Et per legem sabbatum in requie dicitur esse. **Gen. 2.**

rem septenarius per semetipsum multiplicatus ad quadraginta et nouē ducit. Cui si monas addit: ad quinquagenarium peruenit: quia omnis nostra perfectio in illius vnus cōtemplatiōe erit: in cuius nobis visione iam minus aliquid salutis et gaudij nō erit. Hinc etiā iubilē: id est annus quinquagesimus in requiē datus est: quia quisquis ad omnipotētis dei gaudia peruenit: laborē et gemitū vltērius nō habebit. Notandū vero quia locus quō describit per quinquaginta cubitos tendit: ad faciē vestibuli porte interioris pertingere memora. Non ergo hoc loco propheta iam ipm vestibulū porte interioris sed locū interi⁹ qui tendit ad vestibulum porte interioris narrat: per quē locū vti quō sicut diximus spes nostra signat. Que dum eternā requiē querit: mentē ad vestibulū porte interioris ducit. Hoc ipsuz enim quō desideram⁹ celestia: quō ad pmissa gaudia suspiramus: quō eterne vite requiē querimus: iam ad interioris vestibuli faciē propinquamus. Signet ergo per portam fides: per atrium charitas: per locū vero qui ad faciē vestibuli porte interioris p̄pinquat figuret spes: sine quib⁹ tribus virtutib⁹ quisquis iam vti ratiōe potest: ingredi ad celeste edificium nō potest. Habeat ergo fides in porta: quia intro ducit ad intelligentiā. Charitas in atrio quia mentē dilatat in amorē. Spes in loco quinquaginta describit cubitis: quia per desideria atq; suspiria introducit animū a secreta gaudia quietis. De qua quē te et si adhuc sicut est veritatis lumen nō cernimus: iam tamē per rimas intelligētie ad aliquid videm⁹. Unde et hic subdit

Et fenestras obliquas in thalamis.]

In fenestris obliquis pars illa per quā lumen intrat angusta est: sed pars interior que lumen suscipit lata. Quia mentes contemplantiū quāuis aliquid tenuiter de vero lumine videāt: in semetip̄is tamen magna amplitudine dilatant. Que

videlicet et ipsa que conspiciūt capere pauca vix possunt. Exigū valde est quō de eternitate cōtemplātes vident: sed ex ipō exiguō laxat sinus mentiū in augmento feruoris et amoris. Et inde apud se ample sunt: vnde ad seueritatis lumē quasi per angustias admittunt. Que magnitudo cōtemplatiōis quia concedi nō nisi amantibus potest: in thalamis oblique fenestre esse perhibent: vel in his que iuxta thalamos nō iam extrinsecus: sed esse intrinsecus ducunt. Hāc de eis dē fenestris subdit

Et in frontibus eorum que erant intra portam vndiq; per circuitum.]

Erant em̄ in thalamis: erāt et in frontibus eorum: que intra portā vndiq; per circuitū fuerant constructa: quia qui cor intus habet: ipse quoq; lumen cōtemplationis suscipit. Nam qui adhuc exteriora lūmine rime cōtemplatiōis ignozant. Hec em̄ cum corporearū rerum imaginib⁹ illa se infuso in corporee lucis capir: quia dū sola visibilia cogitant: lumen inuisibile ad mentē non admittit. Sed quisquis iam lūmini cōtemplatiōis in: endit: curare magnopere debet: vt mentē semper in humilitate custodiat: nunquā se de gratia qua infundit extollar: et ipsas obliquas fenestras que mētes contemplantiū signāt quales sint cōsideret. Per obliquas etenim fenestras lūmē intrat et sur nō intrat: quia hi qui vere speculatores sunt: semper sensum in humilitate deprimūt: atq; ad eorum mentes intelligentiā cōtemplatiōis intrat: sed lactātia elatiōis non intrat. Et parēt itaq; fenestre: et munite sunt: quia et aperta est in mentibus eorum gratia qua replet: et tamen ad se aduersariū ingredi ad superbiam non permittit. Notandū vero quō intra portā vndiq; per circuitū fenestre oblique esse memorant. Non em̄ cōtemplatiōis gratia summis dat: et minimis non dat: sed sepe hanc summis: sepe minimis: sepius remoti aliquādo eam cō-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

tugati percipiunt. Si ergo nullū est fidelium officium a quo possit gratia cōtemplatiōis excludi: quisquis cor intus habet illustrari etiā limine cōtemplatiōis potest. Quia intra portā vndiqz per circuitum fenestre oblique cōstruete sūt: vt nemo ex hac gratia quasi de singularitate glorię Nullus se donū veri luminis estimet habere priuatū: quia in eo se habere precipuum putat: sepe alter est ditior quē habere apud se boni aliquid non putat. Unde hic quoqz adhuc aperte subiūgitur.

Similiter autem erant et in vestibulis fenestre per gyrū intrinsecus.]

Postq̄ dixit fenestre in frontibus adiungit fenestras in vestibulis per gyrū intrinsecus. Quia nō solum alta sancte ecclesie mēbra que prominēt habent cōtemplatiōis gratiā: sed plerūqz hoc donū etiā in illa membra percipiunt: que et si itaqz per desiderium ad summa emicāt: tamē adhuc per officium in ima iacēt. Nisi et his qui de despectu vident: omnipotēs deus lumen cōtemplatiōis infuderit: fenestre in vestibulis nō fuissent. Videmus itaqz alios in summis locis sancte ecclesie cōstitutos alta de celestibus loqui: miro studio inquātū illustrata mēnē sufficit superne patrie secreta rimari: quia fenestre sunt in frontibus. Alij verō in sancte ecclesie sinu cōtinent: et despectu humanis oculis vident: sed apud se sapiētie studijs vacant: ad celestia anhelāt: atqz inquantū preualent: que sint gaudia eterna considerant: fenestras itaqz oblique sunt: sed in vestibulis. Bene autē dicit per gyrū: quia omnis inq̄situs secretarū rerū gyrū habet: dū in cogitatiōe sua dicit animus: putasne hoc illud est: quasi circuit vt inueniat qd̄ querit. Cui cū in circuitu scriptū lumen erumpere in cogitatiōe ceperit: quasi per obliquā fenestrā radius veritatis venit. Sic quippe in cōtemplatiōe nostrā multa cogitatiōibus circueundo p̄ficiamus: sicut exemplā bonoz sepe querimus: vt in moribus

p̄ficiamus. Nam cū iam cogitat animus ad meliora trāsire: quicquid meli⁹ de alijs audire possit exquirat: nūc huius: nunc sancti alterius vitā ventilat. Unde et ecclesie quidā qui in expanso riuo sancte ecclesie per vniuersum mūdum mentis oculos miserat: bonoz vitam ad imitationē requirēs dicebat: Circuibō et imolabo in tabernacula dei hostiā iubilatiōis. ps. 26. Ecce vt imolaret iubilatiōis hostiā circuibat: quia nisi animā huc illucqz ad bonorum vitam exquirendā mitteret: ipse vsqz ad iubilatiōis sacrificiū non perueniret. Cum vero sancti viri intra ecclesiā ad loca summa perducunt: eorū vita quasi in speculo ponit: vt cuncti videāt bona que debeant imitari. Unde et adhuc apte subiūgitur.

Et ante frontes pictura palmarum.]

Quid per palmas: nisi premia victorie designant? Ipse quippe dari vincētibz solent. Unde de his quoqz quilibet certamine martyrij anti quū hostem vicerat: et iam victores in patria gaudebāt: scriptū est. Et palme in manibus eorū: Apoca. 7. et clamabāt voce magna dicētes: Salus deo nostro qui sedet super thronū et agno. Palmas quippe in manibz tenere est victorias in operatiōe tenuisse. Cui⁹ operatiōis palma ibi retribuet: vbi iam sine certamine gaudebit. Unde et hic nō dicitur palme ante frontes: sed ante frontes pictura palmarū. Ibi etiā victorie palma vbi debet: vbi iam sine fine gaudebit. Nā hic plerūqz sanctos viros aspici⁹ mira agere: virtutes multas facere: leprosos mūdare: demonia eijcere: tactu egritudinis corpora sanare: p̄pheticē spiritu ventura p̄dicere: cūcta itaqz hec necdū palme sunt sed adhuc pictura palmarū. Nam hec aliquid dant et reprobis. Unde et per euāgelium veritas dicit: Multi dicent mihi in illa die: domine dñe nōne in nomine tuo p̄phetamimus: et in tuo nomine demonia eiecim⁹: et in tuo nomine virtutes multas

fecimus? **Matth. 7.** Et tunc cōfitebor illis: quia nunq̄ noui vos: discedite a me qui operamini iniquitatē. **Unū** uero signū electiōis est soliditas charitatis: sicut scriptū est. **In hoc** sciet̄: quia discipuli mei estis: si dilectionē habueritis ad inuicē.

Iobis. 13. **Hec** autē miracula cū electi faciūt: longe dissimiliter a reprobis sūt: qz q̄ electi ex charitate: hoc reprobi studēt agere per elationē. **Sed** eisdē electis ipsa mira que per charitatē faciūt non tam palme sunt: sed adhuc pictura palmarū: quia de eis foris ostendit̄: quales apud om̄ipotentē dominū intus habeant. **Ibi** autem eis palma erit: ubi iam mortis cōtentio nō erit. **Nam** p̄dicator egregius tūc aspexit palmā ueram uincētibus dari: cū resurrectionē p̄uidit mortuorū fieri: sicut dicit: **Porro** eū corruptibile hoc induere incorruptionē et mortale hoc induere immortalitatē. **1. Corinth. 15.** **Cum** autē mortale hoc in duerit immortalitatē: tūc fiet sermo qui scriptus est: **Absorpta** est mors in uictoria: ubi est mors uictoria tua ubi est mors stimulus tuus: **Tūc** erit perfecta uictoria: cū mors plene fuerit absorpta. **In** omne autē q̄ modo intrabiliter de signis agi cōspicimus nō iam ipsam uictoriā: sed adhuc imagines uictorie uideamus. **Quia** plerūq̄ sanctis etiā et in locis sublimiorib⁹ posit⁹ ut ad bona opa alij p̄nocent: uirtutes et signa dant: ante frontes iteriora edificij palmarū pictura ostēdit. **Hec** hodierno die tractata sufficiant: ut ad ea que subiuncta sūt ualētiores adiunāte dño nostro iesu xpo uentamus. **Qui** uiuit et regnat cū patre in uirtute spūs sancti: per oīa secula seculorū. Amen.

Explicit Omelia. XVII.

Incipit Omelia. XVIII. que exponit litterā. XL. capituli ab illa parte: **Et eduxit me ad atrium exterius:** usq̄ ad illam partem eiusdē capituli **Porro** uero

que respiciebat uiam aquilonis atrij exterioris.]

Quā de p̄templatiōis gratia obliquas fenestras insinuās p̄pheta multa locut⁹ est: eductū se exterius dicit: et gazaphilatia uidisse cōmemorat. **In** quibus gazaphilatijs quid aliud q̄ doctorū scientiā designat? **Sed** recte hac in re queri potest: cū doctores sancti spiritalia atq̄ interna doceant: cur p̄pheta eductū se exterius dicit et gazaphilatia foris uidisse? **Sed** sciendū est: quia alia est cōtemplatio que tantū uidet quantum dicere nō ualeat: alia uero scientia atq̄ doctrina que tantū uidet quantum exprimere per linguā possit. **In** cōparatiōe als cōtemplatiōe quippe illius q̄ uoce exprimi nō potest: q̄si hoc tantū foris est q̄ exprimi uoce p̄trahit itaq̄.

Et eduxit me ad atrium exterius: et ecce gazaphilatia et paui-mentum stratum lapide in atriu per circuitum.]

Quia sermone greco philaze seruare dicit: et gaza lingua persica diuitie uocant. **Gazaphilatiū** loc⁹ appellari solet in quo diuitie seruant. **Quid** itaq̄ p̄ gazaphilatia designat: nisi ut p̄dixim⁹ corda doctorū sapie atq̄ scie diuitijs plena? **Quia** iuxta pauli uocē: alij daf per sp̄s sermo sapientie: alij sermo scie in eodē sp̄. **1. Cor. 13.** **Sunt** em̄ quidā qui per donū gratie et ipsa intelligūt que exponi a doctorib⁹ nō audierūt: hi uidelz sermonē sapie perceptorūt. **Et** sunt quidā q̄ per semetipos intelligere audita nequeūt: sed ea que in expositionib⁹ legerint retinēt: atq̄ sciēt̄ p̄ferūt que lecta didicerūt. **U** itaq̄ isti nisi sermone scie pleni sūt? **Quāuis** hoc intelligi et alie possit: qz sapia ad uitā scia dōgrinet ad doctrinā. **Qui** igit̄ bñ uiuit et prudēt̄ p̄dicat: gazaphilatiū spiritalē edificij recte notat: qz ab ei⁹ ore celestes diuitie dispēsat: his diuitijs abūdare discipulos idē mgr̄ gētū uiderat cū dicebat: **Et**

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

astes facti estis in illo in omni verbo: et in omni scientia. **1. Cor. 1.** Sunt itaque in sancte ecclesie edificio constructa gazaphylatia quae abudat diuitijs scientie lingua doctorum. Has veras esse diuitias ipsa per se veritas denunciat: cum de transitorijs diuitijs dicit. **Fallacia diuitiarum suffocat verbum scientie. Mat. 13.** Sapietia etenim atque scientia doctrine spirituales vere sunt diuitie: in quorum compactione que transire possunt false nominantur. De his diuitijs per Salomonem dicit. **Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis. Prouerb. 21.** Exopto autem eo quod ad eternam patriam diuitie spirituales ducunt. est eis a terrenis diuitijs magna distantia. quia spirituales diuitie erogate proficiunt: terrene autem diuitie aut erogantur et desiciunt: aut retinentur et vitales non sunt. Qui ergo has in se veras diuitias continent: recte gazaphylatia nominantur. Et habent ipsa gazaphylatia pavementum dicitur per circuitum. quia eis adheret ac subiacet humilitas auditorum. Quod pavementum recte stratum lapide in atrium dicitur. quod in latitudine charitatis vicissim sibi iungere sunt anime fideles. Que et lapides appetunt pro fortitudine fidei. et strata in pavemento sunt in compage humilitatis. Has fidelium mentes petrus apostolus fortes in fide conspexit cum dicebat. **Et vos tanquam lapides vivi superedificamini domos spirituales. 1. Pet. 2.** De his lapidibus sancte ecclesie dominus per Esaiam dicit. **Ponam lapidem propugnaculum tuum. et portas tuas in lapides sculptos. vniuersos terminos tuos in lapides desiderabiles. omnes filios tuos doctos a domino. Esa. 54.** Omnipotens enim deus sancte ecclesie propugnacula lapidei (qui lapis viridis coloris est) posuit quia predicatorum illius mentes interne viriditatis amore solidauit: ut transitoria cum cuncta despiciant. nihil in hoc mundo quod sine claudis appetant. cuncta eius gaudia velut arida continent. Unde et ipse pastor ecclesie auditores suos ad pascua eterne viriditatis vocans: de deo loquitur dicens. **Secundum magnam misericordiam suam regere**

nerauit nos in spem viua. per resurrectionem iesu christi ex mortuis. in hereditate incorruptibile. et incontaminata. et imarcescibilem conseruata in celis. **1. Pet. 1.** Vultus sancte ecclesie porte in sculptos lapides ponunt. quod hi per quorum nos vocem ad vitam eternam ingredimur: sancta opera que diuinitus precepta sunt dum in semetipsis ostenderet: quasi in se sculpta tenuerunt. **Porte etenim non sculpte sed pure essent si vocem quidem promeretur: sed sancta esse opera non demonstraret. At ubi secundum hoc se ostendit viuere quod loquuntur et porte sunt quod intrus ducunt. et sculpte quia viuendo custodiunt que alijs loquuntur. Huiusmodi ecclesie vniuersos terminos in lapides desiderabiles posuit videmus: dum in ea fideles quosque fortes in fide et charitate conspiciamus: qui (ut quos dixit lapides demonstraret) adiunxit. **Omnes filios tuos doctos a domino. Esa. 54.** Quod ergo Esaias vniuersos ecclesie terminos desiderabiles vidit: hoc Ezechiel pavementum lapide stratum per circuitum esse probauit. qui adhuc de gazaphylatijs subdit.**

Triginta gazaphylatia in circuitu pavementi.

Denarius numerus perfectione semper accipitur. quia in decem preceptis legis iustitia continetur. Actiua etenim ac contemplatiua vita simul in decalogi mandatis coniuncta est. quia in ea et amor dei et amor seruare proximi iubetur. Amor quippe dei ad contemplatiua. amor vero proximi pertinet ad actiua. Sed vnusquisque doctor ut in actiuam vitam plene se dilaret. atque in contemplatiua vigilanter surgat: in sancte trinitatis fide debet esse perfectus. Unde et eadem gazaphylatia triginta esse commemorantur. ut cum denari ter ducit: vita et lingua doctoris in trinitate solidetur. Et hac in re illud nobis est vigilanter intueendum quod propheta dum gazaphylatia descripsisset: adiunxit. **Pavimentum per circuitum. Atque inferius subiunxit. Gazaphylatia in circuitu pavementi. Quatuor et gazaphylatia**

lata in circuitu pauimentū: et pauimentum
 in circuitu gazaphilatorū esse videat. Pa-
 uimentū quippe et gazaphilata eo sūt or-
 dine distincta. vt gazaphilata inter pau-
 uimentū et pauimentum inter gazaphilata
 fuerit strātū. Ad hoc fratres sine magno
 mysterio est q̄ in circuitu gazaphilatorū
 dicitur esse pauimentū: et in circuitu pau-
 imētū narrant esse gazaphilata. Habet enī
 pauimentū in circuitu gazaphilata. qz
 vt a audientū erudit quorūdie: et custodit
 linguam doctorū. Doctores etenī boni in
 sancte eruditionis verbis modo somētis
 dulcedinis: modo asperitate increpatis
 inuigilant: vt auditorū suozū vitam a vi-
 tijs defendant. Sed habent ipsa quoqz
 gazaphilata in circuitu pauimentū. quia
 sepe etiā doctorū eoz vitiuz tērationis
 bus tangitur: vt modo eleuetur iactatio-
 nis superbia: modo ire stimulis inflamme-
 tur. Sed cum bonozū auditorū vitam cō-
 siderant. eāqz proficisse suis exhortationi-
 bus pensant: erubescit tales non esse qua-
 les auctore deo per se conspiciūt alios fa-
 ctos esse. et ante se in mente etiā stabili-
 t̄ plene in culpā labantur. Nam cum ip-
 sa sua doctoribus verba ad memoriā re-
 ducunt: erubescunt nō seruare qd̄ dicunt.
 Unde per Salomonē quoqz dicit. Anti-
 ma laborātis laborat sibi. quia compulit
 eum os suū. Proverb. 16. Os enī nostrū
 nos cōpult ad laborem: quando per hoc
 qd̄ diximus a vitijs refrenamur: qz turpe
 nimis est ibi nos negligendo cadere. vnde
 de predicando conati sumus alios leuare.
 Habent ergo gazaphilata in circuitu pa-
 uimentū. quia doctorum magna custodia
 est vita venerabilis auditorū. Et suus et
 sermo fit in adiutorio. quia erubescit pul-
 santibus vitijs nō resistere qui contra vi-
 tia alios armauerunt. Quia enī q̄ diu in
 hac vita viuimus: cōtra malignos spiritū
 quōd aliud q̄ in acie stamus. Sicut predi-
 cimus: doctoris animū forsitan aliqua cla-
 rione pulsatur. Sed siue ne ipse pereat:
 seu ne per exemplū suum alios ad perditio-
 nem trahat. vigilanter se et festine circū-

spicit: in cogitationib⁹ remouet. Ad-
 cta auditorū suozū vitam ad memoriā se-
 metipsum humiliat. et quib⁹ preualet mo-
 dis agit: ne elatio p̄ncipetur in mente:
 ne dominetur in opere. Scriptū quippe
 est. Initis: in omnis peccati supbia. Eccl.
 9. Quis ergo ante vel oculos fructus bo-
 ni operis: si ex radice putruit elationis.
 Sepe vt predictū est eius animus tēatur
 et t̄: sed claus ad circūspiciendum recol-
 lit: et discipline pondere dep̄mēs agit
 ne mot⁹ animi trāseat in sermone: ne erū-
 pat in voce. Fitqz vt ira perturbati animi
 vbi per negligentia ouitur: ibi per iudiciū
 suffocata moriatur. Quia ex re agitur vt
 excepta culpa animus virtutem pariat. q̄
 et si se fortiter custodire noluit ne ad in otū
 surgeret: se tamen in cōmōtione fortiter
 vicit. Unde bene per Salomonē dicitur.
 Melior est patiens viro forti: et qui domi-
 nat animo suo expugnatore vrbiū. Pro-
 verb. 16. Patiens preferitur. quia in illa
 actione victorie: homo victor est hominū.
 In hac autem mansuetudine patientie:
 animus victor est suus. Sequit̄.

**¶ Et pauimentum in fronte
 portarum secundū longitudinē
 portarum erat inferius.**

¶ Si portarum longitudinē ad locum re-
 ferimus in quo porte fuerunt cōstrute se-
 cundū longitudinē portarum: pauimenta-
 tum erat inferius. quia ptum tenere loc⁹
 portarū poterat: tantū tenebatur et pau-
 uimentū qd̄ erat inferius. Longitudo ergo
 pauimenti a portis non erat dissimilis: s̄
 tam equalitas pauimenti nō erat cum
 portis. Quid ergo q̄ pauimentū euz por-
 tis longum similiter erat: sed equale non
 erat nisi q̄ longe distat vita populozum a
 vita docētū. Quia etiā ad regna celestia
 tendētes eam se lōganimitatē spei habēt
 eadem vero viuendi studia nō habēt. Et
 datur ergo pauimentū similiter in longu-
 quia ipsam fidem ipsaz spem in se retinet
 auditores quam habere certum est predi-
 catores. Sed pauimentū inferius iaceat.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

vt omnes auditores predicatorum suos lo-
ge suis meritis antecedere cognoscant.
Sin vero longitudinē portarū ipsam sicut
superi⁹ diximus eazū similitudinē intelligere
debem⁹. vñs sicut paulo post scriptum est
ad portas gradibus ascendebat: tanto pa-
uimentum facit inferius. quāto vnaque-
q; porta surgit in altitudinē. Quia quan-
to sanctior est vita doctoris: tanto fit hu-
milior sensus audientis. Et semetipsum
despicit dum predicat: q̄s sui vitā in ma-
gna surgere altitudine perpedit. Imitari
etenim bona eius alia forsitan potest: alia
non potest. In quibus preualet proficit:
in quibus minime preualet ad humilita-
tem crescit. Et hoc ipsum ergo ei in profe-
ctu est: qd̄ ei imitabile ad profectum non
est. Ecce enī, predicatorum nostrorum ea
que legimus dicta et facta pensamus: et in
quantā altitudinem surrexerint porte co-
gnoscamus. At enī taceamus de offensio-
ne signorū loquamur de virtutibus cordi-
us. Certe paulus qui se legi mortuus per
legem dicit. Roma. 7. quia vt in christo
crederet: ei hoc et lex ipsa predicauit. ma-
gno fidei ardore successus: precepta legi
tenere carnaliter noluit. circūcisionem in
gentibus fieri vetuit. Gal. 5. Et cum Pe-
trus apostolus seruari adhuc in circūcisio-
ne legis consuetudinē vellet ei in facie re-
stitit: eumq; hac in re fuisse reprehensibi-
lem dicit. Et in hoc eius studiū discipulis
loquens non solū culpam: sed qd̄ est ma-
gis hypocrisis. id est simulationem nomi-
nat dicens. Gal. 2. Cum venisset petrus
antiochiam: in facie ei restitit: quia repre-
hensibilis erat. Et paulo post. Et simula-
tioni eius consentierūt ceteri iudei. Idez
vero apostolorū primus cum multa disci-
pulos admoneret. atq; a quibusdā detra-
hi pauli scriptis agnosceret dicit. 1. Pe.
3. Sicut charissimus frater noster Pau-
lus secundū datam sibi sapientiaz scripsit
vobis: loquens in eis de his in quib⁹ sūt
quedam difficilia intellectu que indocti
et instabiles deprauauit sicut ceteras scrip-

turas: ad suam ipsorū perditionem. Ecce
Paulus in epistolis suis scripsit petrum
reprehensibilem. et ecce Petrus in episto-
lis suis asserit paulum in his que scripsit
rar admirandū. Certe enī nisi legisset pe-
trus pauli epistolas nō laudasset. Si au-
tem legit: quia illic ipse reprehensibilis di-
citur inuenit. Amicus ergo veritatis lau-
dauit etiā quod reprehēsus est. atq; ei ad
hoc ipsum placuit quia in his non placue-
rat que aliter q̄ debuerat sensit. Sed et
am minori fratri ad cōsensum dedit: atq; i
eadem re factus est sequens minozis sui
etiā vt in hoc preiret. quatenus qui pri-
mus erat in apostoloz⁹ culmine: esset pri-
mus et in humilitate. Penfate ergo fra-
tres charissimi in quo mentis vertice ste-
tit qui illas epistolas laudauit in quibus
scriptum se vitupabilem inuenit: que illa
mansuetudo tanta esse potuit: que quies
animi: que soliditas atq; imperturbatio co-
gitationis. Ecce a minore suo reprehendi-
tur: et reprehendi non dedignatur. Non
ad memoriaz reuocat q̄ primus in aposto-
latum vocatus est. nō q̄ clauas regni ces-
lestis acceperit. non q̄ peccata quecuq; i
terra soluerit: essent soluta et in celo. nō q̄
in mare pedibus ambulauit. nō q̄ paraliticos
in iesu nomine iudēdo erexerat. non
q̄ egros corporis sui vmbra sanauerat:
non q̄ mensūtes verbo occiderat. non q̄
mortuos oratione suscitabat. Ne igitur i
crepationis verba dedignaret audire om-
nia dona que acceperat quasi a memoria
reppulit: vt vnū fortiter humilitatis do-
num teneret. Quis ergo nostruz vel si ex-
tremum aliqd̄ signū fecisset: a minore fra-
tre increpatus: increpationis verba patie-
ter audiret. Nihil enim signi fecim⁹. Et
si quis nos fortasse de actioe nostra repre-
henderit: statim tumescimus: magnos q̄s
dam nos taciti cogitam⁹. virtutes nobis
ad animū deducimus etiam quas nō ha-
bemus. Et contra petrus cū virtutibus
humilis in reprehensionibus permansit:
sed porta surrexit in altitudinem. Hanc

autem tantam mansuetudinem nos imitari non possumus: sed quia pavimentum sumus: longe inferius iacemus. Sunt vero nonnulli qui non Petrum apostolorum principem, sed quendam alium eo nomine qui a Paulo est reprehensus accipiunt. Qui si pauli studiosius verba legissent: ista non dicerent. Dicitur etenim Paulus cum venisset Petrus antiochia: ei in facie resisti. Gal. 2. ut de quo Petro loqueretur ostenderet: in ipso sue narrationis initio premisit: dicens. Creditum est mihi euangelium preputi: sicut Petro circumcissionis. Ibidem. Qui enim operatus est petro in apostolatu circumcissionis: operatus est et mihi inter gentes. Patet ergo de quo petro paulus loquitur. quem et apostolum nominat: et prefulse euangelio circumcissionis narrat. Et fuerunt quidam qui secundam Petri epistolam: in qua epistole pauli laudate sunt: eius dicerent non fuisse. Sed si eiusdem epistole verba pensare voluissent: longe aliter pensare poterant. In ea quippe scriptus est. Voce de lapia ad eum huiusmodi a magna gloria. hic est filius meus dilectus in quo mihi complacuit. 2. Pe. 1. Atque subiungitur. Et hanc vocem nos audiuimus cum essemus cum ipso in monte sancto. Ibidem. Regant itaque euangelium: et protinus cognoscunt quia cum vox ista de celo venit: Petrus apostolus cum domino stetit. Ipse ergo hanc epistolam scripsit: qui hanc vocem in monte de domino audivit. Sed quia pauca de Petro diximus: nunc si placet ad Pauli mansuetudinem conuertamur. et pensemus si possumus. Ille qui tanti ardoris est in zelo predicationis ut apostolorum quoque primo non parceret. quante sit mansuetudinis in studio longanimitatis. Taceamus autem quod ter virgis cesus est. quia semel lapidatus est quia ter naufragium fecit. quia nocte ac die in profundo maris fuit. quia a iudeis quinque quadragenas una minus accepit. 2. Corinthi. 11. Vinus enim anti-